[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск

 «18»     03      2016 г.                                                                                              № 66

О подготовке к пожароопасному сезону

в лесах Томского района в 2016 году

В целях своевременной и качественной подготовки органов управления, сил и средств территориального звена территориальной подсистемы РСЧС к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, недопущению людских и материальных потерь в период лесных пожаров в пожароопасный сезон 2016 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Возложить на районную комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности общее руководство по борьбе с лесными пожарами.

           2. В целях оперативного реагирования и координации действий в борьбе с лесными пожарами утвердить оперативный штаб по борьбе с лесными пожарами согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

           3. Утвердить план организационно - технических мероприятий по защите населения и территории муниципального образования «Томский район» от лесных пожаров в пожароопасный сезон 2016 года согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
           4. Рекомендовать Главам сельских поселений Томского района принять за основу данное постановление и до 01.04.2016 принять постановления о подготовке к пожароопасному сезону 2016 года, разработать планы мероприятий по предупреждению и защите населения и территорий от  лесных пожаров в лесопожарный период, определить силы и средства, привлекаемые для ликвидации лесных пожаров.

           5. Рекомендовать главным лесничим ОГКУ «Томское лесничество» (С.Н. Куц), ОГКУ «Тимирязевское лесничество» (С.В. Титков), ОГКУ «Корниловское лесничество» (А.У. Тулеев):

           5.1. При оформлении договоров купли-продажи древесины, требовать от лесозаготовителей неукоснительного исполнения постановления Правительства РФ от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;

           5.2. Провести проверки готовности арендаторов лесных участков к лесопожарному периоду с составлением актов проверок в срок до 15.04.2016;

            5.3. Систематически осуществлять контроль за разработкой лесосек, очисткой мест рубок от захламленности;

           5.4. Подготовить и установить противопожарные аншлаги, подготовить и распространить среди населения памятки с противопожарной тематикой в срок до 25.04.2016.
            6. Рекомендовать руководителям ОГСБУ «Томская авиационная база охраны лесов», ОГАУ «Томсклесхоз», МКП «Томресурсы» в срок до 15.04.2016 подготовить противопожарную технику и специальное оборудование для тушения лесных пожаров.

            6.1. До 20.04.2016 провести осмотр противопожарной техники, проверить готовность личного состава к выполнению задач по тушению пожаров в лесах.
            6.2. Принять меры по созданию запасов продовольствия (для лесопожарных формирований и пожарных парашютистов-десантников), резерва ГСМ, противопожарного оборудования и инвентаря на пожароопасный период.

            7. Рекомендовать руководителям Томского РНУ ОАО «Центрсибнефтепровод», Томского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Томск», ПАО «Томская распределительная компания», Томского межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций, имеющих в своем ведении линии электропередач, линии связи и линейные объекты (нефтепроводы, газопроводы), провести необходимые подготовительные мероприятия и содержать охранные зоны в безопасном противопожарном состоянии, не допускать захламленности указанных объектов.

            8. Рекомендовать руководителям учреждений здравоохранения ОГАУЗ «Томская РБ», ОГАУЗ «Светленская РБ», ОГБУЗ «Лоскутовская РП», ОГБУЗ «Моряковская УБ» создать и иметь необходимый резерв (запас) противоожоговых лекарственных средств и медикаментов.
            9. Председателю КЧС и ОПБ Томского района А.В. Вульфу, начальнику ПЧ-4 ФГКУ «5 отряд ФПС по Томской области» А.Л. Панову, главному лесничему ОГКУ «Томское лесничество» С.Н. Куц, главному лесничему ОГКУ «Тимирязевское лесничество» С.В. Титкову, главному лесничему ОГКУ «Корниловское лесничество» А.У. Тулееву, начальнику отдела по ГО и ЧС УД Администрации Томского района В.Ю. Черных в целях координации и отработки взаимодействия между пожарными формированиями и комиссиями ЧС и ОПБ сельских поселений провести штабные тренировки на территориях поселений, сроки проведения согласовать с председателями  КЧС и ОПБ поселений.

           10. Отделу по ГО и ЧС УД совместно с Управлением по экономической политике и муниципальным ресурсам в срок до 15.04.2016 доработать техническое задание и техническую документацию для заключения муниципального контракта на оказание услуг по выполнению работ по тушению лесных пожаров на землях, находящихся в собственности муниципального образования «Томский район» в 2016 году.
           11. Управлению по экономической политике и муниципальным ресурсам совместно с Управлением Делами обеспечить модернизацию модуля АГИС и добавление карт – материалов, в частности слоя с границами лесов Томского района, с целью определения принадлежности участка по заданным координатам.

           12. Управлению Делами обеспечить техническую возможность доступа до сервера АГИС с автоматизированных рабочих мест диспетчера и иных специалистов Администрации Томского района.

           13. Рекомендовать ответственным исполнителям, указанным в Плане, представлять информацию о выполнении мероприятий в установленные сроки в Администрацию Томского района через отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района.
           14. Управлению Делами опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Томский район» в сети Интернет.
           15. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления  ЖКХ, строительства, транспорта и связи, председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Томского района А.В. Вульфа.

Глава Томского района                                                                                                В.Е. Лукьянов
Мельников Н.И.
40 78 31
 Приложение 1
                                                                                                     к постановлению Администрации Томского района

                                                                                                       от 18.03.2016 г.  № 66
                                                                       СОСТАВ

оперативного штаба по координации действий и борьбы

с лесными пожарами на территории МО «Томский район»
	№

п/п
	Фамилия, имя,             отчество
	Должность
	Телефоны

	Рабочая
	В  штабе
	служеб.
	домаш.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Вульф Александр Владимирович
	Заместитель Главы Томского района
	Руководитель штаба
	408-627
	89138563815

	2.
	Панов Александр Леонидович

(по согласованию)
	Начальник  ПЧ-4 ФГКУ

«5 отряд ФПС по Томской области»
	Заместитель руководителя штаба
	911-266
	89069574386

	3.
	Фомичев Глеб Евгеньевич

(по согласованию)

	Начальник ОГУ «УГОЧСПБ ТО» ОПС №7 Томской области по Томскому району
	Тушение лесных пожаров в зоне, прилегающей к населённым пунктам
	562-865
	89138076827

	4.
	Викулов Евгений Анатольевич

(по согласованию)
	Начальник отделения надзорной деятельности по Томскому району
	Расследование причин пожаров
	911-031
	89138139827

	5.
	Черных Вячеслав Юрьевич
	 Начальник отдела по ГО и ЧС УД Администрации Томского района
	Подготовка оперативных документов, донесений
	407-831
	89069565631

	6.
	Куц  Сергей Николаевич

(по согласованию)

	Главный лесничий ОГКУ «Томское лесничество»
	 Контроль и мониторинг  за     обстановкой

 в лесах
	429-323

	7.
	Титков Сергей Валерьевич

(по согласованию)

	 Главный лесничий ОГКУ «Тимирязевское лесничество»
	 Контроль и мониторинг  за     обстановкой

 в лесах
	911-403 911-204

	8.
	Тулеев Арман Уралович
(по согласованию)

	Главный лесничий ОГКУ «Корниловское лесничество»

	Контроль и мониторинг  за     пожарной обстановкой

 в лесах
	963-196

	9.
	Самарцев Александр Александрович

(по согласованию)
	и.о. начальника ОГСБУ «Томская авиабаза»
	Тушение лесных пожаров в

 авиа зоне на территории Томского района
	522-378

521-529

	10.
	Конев Артем Сергеевич

(по согласованию)
	Директор ОГАУ «Томсклесхоз»
	Тушение лесных пожаров на территории Томского района
	256-568
262-503

	89138535224

	11.
	Изотов Алексей Иванович
	Директор МКП «Томресурсы» Томского района
	Тушение лесных пожаров на территории Томского района
	408-618
	89138262191

	12.
	Рыбаков Александр

Николаевич
	Главный специалист отдела правового обеспечения и ресурсной деятельности Управления по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района
	Организация и координация действий по тушению лесных пожаров
	408-618
	89069484575

                                                                                                                             Приложение 2
к постановлению

Администрации Томского района

от 18.03.2016 г.  № 66
План организационно-технических мероприятий

 по защите населения и территории муниципального образования «Томский район» от лесных пожаров в пожароопасный сезон 2016 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметка об исполнении

	                    Организационные мероприятия

	1
	Подготовить и провести заседание КЧС и ОПБ района по теме: «Готовность районного звена РСЧС и органов лесной охраны к пожароопасному периоду»
	март-апрель
	Председатель КЧС и ОПБ, отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района

	2
	Разработать и утвердить планы по защите населенных пунктов сельских поселений Томского района от пожаров, в том числе ландшафтных пожаров. Провести корректировку паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, расположенных в лесных массивах
	март-апрель
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	3
	Разработать и утвердить в администрациях муниципальных образований планы тушения лесных пожаров на землях государственного лесного фонда
	февраль-март
	Главные лесничие Томского, Тимирязевского, Корниловского лесничеств (по согласованию)

	4
	Подготовить сводный план по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов МО "Томский район" и представить в ГУ МЧС РФ по ТО
	до 20 апреля
	Председатель КЧС и ОПБ Томского района,

Отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района

	5
	Обеспечить населенные пункты, расположенные в лесных массивах, противопожарным инвентарем (мотопомпы, пожарные рукава, емкости с водой и пр.) на весь пожароопасный период
	до 20 апреля
	Главы сельских поселений (по согласованию),
КЧС и ОПБ Томского района

	6
	Привести в нормативное состояние все источники наружного водоснабжения (искусственные и естественные) и обеспечить условия для свободного забора воды из них лесопожарными формированиями
	до 30 апреля

	Управление ЖКХ, строительства, транспорта и связи Администрации Томского района,

Руководители ЖКХ района (по согласованию),

Главы сельских поселений (по согласованию)

	7
	Организовать проведение занятий и тренировок с ЕДДС Томского района по алгоритмам действий диспетчеров при обнаружении лесных пожаров и термоточек
	февраль - апрель
	Отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района

	                                                      Предупредительные мероприятия

	8
	Провести очистку территорий населенных пунктов (в т.ч. дачных участков) от сгораемого мусора, сухой травы и провести работы по устройству минерализованных полос по периметру населенных пунктов
	до 10 мая
	Главы сельских поселений (по согласованию)

Председатели садоводческих, дачных товариществ

(по согласованию)

	9
	Разработать и изготовить памятки для населения, противопожарные аншлаги
	до 10 апреля
	Руководители органов лесной охраны (по согласованию),
Главы сельских поселений (по согласованию),

Отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района

	10
	Рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Томского района и сельских поселений ход подготовки поселений к пожароопасному сезону
	до 20 апреля
	Главы сельских поселений (по согласованию),
Председатель КЧС и ОПБ Томского района

	11
	Определить места эвакуации и организовать их подготовку на случай эвакуации населения, материальных ценностей и с/х животных из пожароопасных населенных пунктов, решить вопросы жизнеобеспечения эвакуируемого населения

	до 10 мая
	Управление по социально - экономическому развитию села,

Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители сельскохозяйственных предприятий района

(по согласованию)

	12
	Определить места и установить системы оповещения (электросирены С-40) в населенных пунктах, подверженных переходу на них лесных пожаров, приобрести, привести в готовность мотопомпы, переносные ранцевые огнетушители
	май
	Отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района,

Главы сельских поселений (по согласованию)

	13
	Обеспечить своевременное доведение информации о лесных пожарах до населения и  Администрации Томского района
	В течение пожароопасного сезона
	Руководители лесничеств

 (по согласованию),

Главы сельских поселений (по согласованию)

	14
	Организовать работу по созданию минерализованных полос вокруг населенных пунктов, вдоль автомобильных, железных дорог, линий связи и электропередач, лесных дач, с  привлечением соответствующих предприятий и организаций района
	май-июнь
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители лесничеств

 (по согласованию),

Руководители организаций района
(по согласованию)

	15
	Создать резервы ГСМ и других материально-технических средств на пожароопасный сезон
	до 10 мая
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители лесничеств

 (по согласованию),

Председатель КЧС и ОПБ Томского района

	16
	Организовать размещение информации через СМИ и сходы населения, а также агитационно-разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах, правил защиты населения от лесных пожаров, порядок посещения лесов в пожароопасный период
	В течение пожароопасного сезона
	Руководители лесничеств

 (по согласованию),

Главы сельских поселений (по согласованию),

ПЧ-4 (5 отряд ГУ ФПС ТО) (по согласованию),

Отдел по ГО и ЧС УД,

Управление Делами,

Редакция газеты «Томское предместье» (по согласованию)

	17
	Провести в общеобразовательных учреждениях Томского района в рамках уроков ОБЖ цикл занятий по теме: «Как уберечь лес от пожара»
	апрель - май
	Управление образования,

ПЧ-4 (5 отряд ФГУ ФПС ТО) (по согласованию)

	18
	Организовать работу со страховыми компаниями и населением по проведению страхования имущества граждан в пожароопасный сезон
	до 20 апреля
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Председатель КЧС и ОПБ Томского района

	19
	Организовать создание и оснащение добровольных пожарных дружин (ДПД) в сельских поселениях
	до 30 апреля
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	20
	Организовать работу по обследованию и очистке просек под линиями электропередач
	до 01 мая
	ПАО «Томская распределительная компания» (по согласованию)

	21
	Провести работу по ликвидации порубочных остатков на отработанных делянах вблизи населенных пунктов
	до 20 апреля
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители лесничеств

(по согласованию)

	22
	Согласовать с Томским филиалом ГУП ТО «Областное ДРСУ» мероприятия по недопущению и предотвращению пожаров при проведении ремонтных работ вдоль автомобильных трасс, проходящих по территории Томского района
	до 25 апреля
	Главы сельских поселений (по согласованию),

Председатель КЧС и ОПБ Томского района

	Ликвидационные мероприятия

	23

	Подготовка постановлений о переводе районного звена РСЧС в режимы функционирования (повышенная готовность, режим чрезвычайной ситуации)
	В период возникновения

пожара, угрожающего уничтожению населенных пунктов и материальных ценностей
	Председатель КЧС и ОПБ района,

Отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района

	24

	Обеспечение координации мероприятий по борьбе с ландшафтными пожарами на территории Томского района

	В течение всего пожароопасного периода

	Председатель КЧС и ОПБ Томского района,

Отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района,

ЕДДС Томского района

	25
	Привлечение сил и средств для тушения пожара

	Руководители органов лесной охраны (по согласованию),

Директор МКП «Томресурсы»

	26
	Организация воздушной разведки, постоянное наблюдение за состоянием и границами пожаров
	При возникновении лесного пожара

	Руководители органов лесной охраны (по согласованию),

Томская авиабаза (по согласованию)

	27
	Выдвижение формирований к месту лесного пожара (силы и средства)

	Руководители органов лесной охраны (по согласованию), Руководитель Томсклесхоза (по согласованию),

Директор МКП «Томресурсы»

	28
	Проведение заседания КЧС и ОПБ района по теме: «Ликвидация ЧС и организация тушения лесного (торфяного) пожара

	Председатель КЧС и ОПБ Томского района,

Отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района

	29
	Составление донесений по формам: №1/ЧС, №2/ЧС, №3/ЧС

	Отдел по ГО и ЧС УД Администрации Томского района

	                                                  После ликвидационные мероприятия

	  30
	Вывод техники, лесопожарных формирований, населения, привлеченных к тушению пожаров, из зон возгорания
	После ликвидации лесного пожара
	Руководители органов лесной охраны (по согласованию),

Руководитель Томская авиабаза (по согласованию),

Руководитель Томсклесхоза,

Директор МКП «Томресурсы»

	31
	Сбор первичного материала  (составление актов, получение объяснений), предоставление справок (метео, об ущербе и т.п.), составление смет расходов

	Руководители органов лесной охраны (по согласованию),

Главы сельских поселений (по согласованию)

	32
	Определение окончательного ущерба, расследование причин возникновения лесного пожара, возмещение убытков
	После ликвидации лесного пожара

	Отделение надзорной деятельности Томского района,

Дознаватели, следователи ОМВД России по Томскому району

_1200387887.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]